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Úvod

Vraţdy, byť představují z celkového počtu spáchaných trestných činů jen

nepatrnou část, vyvolávají u veřejnosti natolik velké znepokojení, ţe zájem o jejich

vyšetřovaní i ze strany nezúčastněných osob je naopak z veškeré páchané trestné

činnosti největší. Zájem veřejnosti se především zaměřuje na činnost orgánů činných

v trestním řízení, na jejich postupy a výsledky a vţdy je velice kladně přijímáno, pokud

je pachatel dopaden a spravedlivě potrestán. Pokud nastane opak, tedy neúspěch těchto

orgánů, veřejnost reaguje způsobem odsuzujícím jejich práci, ačkoliv většinou vůbec

netuší, co stojí za nedopadením pachatele či jiným neúspěšným krokem. V kaţdém

případě však platí, ţe činnost všech orgánů podílejících se na vyšetřování vraţd, nesmí

být ovlivněna politickou situací, jelikoţ stabilnost policejního aparátu musí být

konstantní bez ohledu na to, která politická strana je v naší zemi právě u moci.

Neexistuje numerus clausus metodik vyšetřování jednotlivých trestných činů,

které by zahrnovaly veškeré trestné činy tak, jak je máme uvedené v trestním zákoníku.

Oblast metodik je neustále se vyvíjejícím se oborem a ne jinak je tomu i u metodik

vyšetřování vraţd. Rozvoj techniky a moderních technologií ovlivňuje společnost nejen

pozitivně, ale vytváří pro pachatele stále nové moţnosti, jak efektivněji spáchat vraţdu

s co nejlepšími nástroji. Ve vývoji od 90. let lze spatřovat, ţe vznikají nové způsoby

páchání vraţd, objevují se nové rysy v charakteristice pachatele či vznikají nové

motivy. Jako příklad v této souvislosti lze uvést vraţdy spáchané na objednávku, které

v kriminalistické praxi před rokem 1990 nebyly známy.

Svou diplomovou práci na téma „Metodika vyšetřování vraţd (vybrané

problémy)“ jsem si zvolila především pro svůj zájem nejen o tuto problematiku, ale o

celou oblast kriminalistiky. S tímto oborem jsem měla moţnost se poprvé seznámit ve

třetím ročníku svého studia a po absolvované zkoušce z předmětu “Kriminalistika“ mne

tato tématika natolik ovlivnila, ţe bych se jí ráda věnovala po ukončení Právnické

fakulty v dalším profesním ţivotě. Z tohoto důvodu jsem absolvovala i odborné stáţe na

Obvodním soudu pro Prahu 1 na trestně právním úseku a na Obvodním státním

zastupitelství pro Prahu 1.
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K výběru vlastního tématu diplomové práce mě pak přivedl i předmět „Soudní

lékařství“, v jehoţ rámci jsem měla moţnost účastnit se soudní pitvy a sledovat

propojenost práce kriminalistů se znalci z oboru soudního lékařství, kteří spolupůsobí

významnou měrou při objasňování vraţd. Metodika vyšetřování vraţd tak pro mne

představuje jednoznačné východisko, jak tyto zajímavé obory propojit.

Obecně se dá říci, ţe kriminalistika a jednotlivé metodiky vyšetřování jsou často

ze strany veřejnosti chápány jako činnost především policejních orgánů a osob na

vyšetřování se podílejících (znalci z různých oborů atp.). Domnívám se však, ţe hlubší

znalost této problematiky je nezbytná i pro profese státních zástupců a soudců. Ti, aby

mohli rozhodnout podle právních předpisů a svého nejlepšího vědomí a svědomí, musí

nezbytně posoudit i správné provedení vyšetřovacích úkonů, k čemuţ potřebují odborné

znalosti i z takovéto oblasti.

Jelikoţ metodika vyšetřování vraţd představuje velice širokou oblast, na kterou

lze nazírat z mnoha pohledů, cílem této diplomové práce je z nashromáţděných zdrojů

uspořádat informace o problematice takovým způsobem, aby mohla být v jednotlivých

kapitolách přiblíţena návodným způsobem. Diplomová práce tak není cíleně

zaměřována na určitý typ vraţd, na kterých by jednotlivé komponenty pouţívané při

vyšetřování byly demonstrovány, ale při psaní práce byl zvolen postup, kdy je nejprve

provedena teoretická a systematická deskripce daného tématu a následně jsou vybrané

poznatky aplikovány na konkrétní případy z kriminalistické praxe. Práce je průběţně

doplněna ilustrativním příklady a vlastními zpracovanými statistickými přehledy, které

byly provedeny na základě dat poskytnutých Policejním ředitelstvím ČR.

V úvodní prvé kapitole je pozornost věnována vraţdě z pohledu právního a jsou

rozebrány ze zvláštní části nového trestního zákoníku ty trestné činy, jejichţ objektem

je primárně ochrana lidského ţivota. Podrobněji jsou popsány trestné činy vraţdy, zabití

a vraţdy novorozeného dítěte matkou. Jedná se o trestné činy zařazené do prvé hlavy

prvního dílu zvláštní části trestního zákoníku s názvem „Trestné činy proti ţivotu.“.

Diplomová práce se následně zaměřuje na trestný čin vraţdy.

Druhá kapitola se věnuje metodice vyšetřování jednotlivých druhů trestných

činů a má za cíl vymezit pojem kriminalistika a její systém, a především přiblíţit
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problematiku metodik vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů. Je zde

specifikován samotný pojem metodiky, funkce, systému a základních zásad metodik

vyšetřování a je popisováno jakými komponenty se kaţdá z metodik zabývá. Tato

kapitola je velmi důleţitá, jelikoţ je obecným úvodem pro pochopení kapitoly třetí.

Ve třetí kapitole jsou na teoretická východiska předchozí části práce aplikována

pro vybrané komponenty metodiky vyšetřování specifika trestných činů vraţdy. Tato

kapitola zároveň tvoří stěţejní a nejrozsáhlejší část celé diplomové práce Důleţitou

součást této kapitoly představuje podkapitola statistik a prognóz, kde autorka poukazuje

na vývoj počtu vraţd a počtu jejich pachatelů za poslední desetiletí, přičemţ u osob

pachatelů je pozornost zaměřena na relace, jaká skupina osob s jakým vzděláním tvoří

nejčastější pachatele vraţd a jaký je podíl vysokoškolsky vzdělaných osob z celkového

počtu vrahů a také, kolik ţen je mezi vrahy uvedených skupin.

V poslední čtvrté kapitole autorka svoji práci doplňuje o případy

z kriminalistické praxe, s nimiţ se měla moţnost se seznámit v průběhu své stáţe na

Krajském policejním ředitelství v Praze. Z velkého počtu prostudovaných případů jsou

pro potřeby práce vybrány ty případy vraţd, jeţ byly spáchány v afektu a motivovány

mezilidskými konflikty. Jedním z hlavních důvodů volby tohoto motivu jsou výsledky

vlastních statistických šetření, ze kterých vyplynulo, ţe právě tyto vraţdy jsou

nejčastějším motivem v posledním desetiletí. U jednotlivých případů vraţd je důraz

kladen na popis skutkového děje a aplikaci konkrétních fakt na komponenty

specifikované v kapitole třetí.
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1. Právní aspekty trestných činů vraţdy, zabití a vraţdy

novorozeného dítěte matkou

Tato kapitola se zabývá vraţdou z pohledu právního a rozebírá trestné činy proti

ţivotu tak, jak jsou upraveny v novém trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. (dále v textu

jen jiţ jako nový trestní zákoník nebo téţ TZ). Zde doznaly trestné činy proti ţivotu

oproti trestnímu zákonu z roku 1961 určitých změn, a to v systematice zvláštní části.

Dřívější trestní zákon, tak jako mnohé jiné trestní zákony evropských zemí, stavěl na

první místo ochranu státu a společnosti a teprve následně byly zařazeny trestné činy

proti jednotlivci. Důvodová zpráva k trestnímu zákonu z roku 1950 k tomu říkala, ţe

z hlediska nebezpečnosti pro společnost jsou „zajisté závaţnější ty činy, které se přímo

dotýkají zájmů celku, zájmů celé společnosti.“
1
Tato idea vycházela ze socialistické

ideologie kolektivismu, jeţ nade vše stavěla zájmy společnosti.

Nový trestní zákoník tedy řadí trestné činy proti ţivotu a zdraví, oproti trestnímu

zákonu z roku 1961, kde tyto trestné činy byly součástí aţ hlavy sedmé, do první hlavy

zvláštní části a konkrétně trestné činy proti ţivotu do dílu prvého.

Samotné třídění trestných činů do hlav a dílů probíhá podle objektu trestného

činu, coţ znamená, ţe v téţe hlavě či v tomtéţ dílu jsou vţdy soustředěny ty skupiny


[…]


ukrytí oběti, a to vlivem nových technik a moderních technologií i celkových tendencí

ve společnosti. Kaţdý případ vraţdy tak vlastně zůstává specifický a nelze jej řešit jen

na základě minulost reflektujících analogií a generalizací. Stále tak dochází k rozvoji

metodik vyšetřování vraţd a jejích komponentů, a právě proto se této tématice věnovala

tato diplomová práce.
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Abstrakt

Diplomová práce nesoucí název „Metodika vyšetřování vraţd (vybrané

problémy)“ se zabývá zvolenými aspekty metodiky vyšetřování trestného činu vraţdy.

V úvodní teoretické části se práce v prvé kapitole věnuje právnímu vymezení trestných

činů proti ţivotu s orientací na vraţdu. V kapitole následují pak obecné charakteristice

metodik vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů. Ta obsahuje vymezení

kriminalistiky a jejího systému a specifikuje samotný pojem metodiky vyšetřování,

včetně popisu komponent, kterými se kaţdá z metodik zabývá.

Na tato teoretická východiska navazuje popis vybraných komponent metodiky

vyšetřování pro specifika trestného činu vraţdy. Tato část zároveň tvoří stěţejní a

nejrozsáhlejší součást celé diplomové práce Zahrnuje rovněţ statistiky a prognózy, kde

je poukázáno na vývoj počtu vraţd a počtu jejich pachatelů za poslední desetiletí. U

osob pachatelů je pozornost zaměřena na relace, jaká skupina osob s jakým vzděláním

tvoří nejčastější pachatele vraţd a jaký je podíl vysokoškolsky vzdělaných osob z

celkového počtu vrahů a také, kolik ţen je mezi vrahy uvedených skupin.

V závěrečné části jsou uvedeny případy z kriminalistické praxe. Z velkého počtu

prostudovaných případů jsou pro potřeby práce vybrány ty případy vraţd, jeţ byly

spáchány v afektu a motivovány mezilidskými konflikty. Jedním z hlavních důvodů

volby tohoto motivu jsou výsledky vlastních statistických šetření, ze kterých vyplynulo,

ţe právě tyto vraţdy jsou nejčastějším motivem v posledním desetiletí.
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Die Kurzfassung

Die Diplomarbeit mit dem Namen „Die Methodik der Untersuchung der Morde

(ausgewählte Probleme)“ befasst sich mit gewählten Aspekten von Methodik der

Untersuchung der Straftat des Mordes. Im theoretischen Einleitungsabschnitt widmet

sich diese Arbeit im ersten Kapitel der rechtlichen Definition von Straftaten gegen

Leben mit Orientierung an Mord. Im nächsten Kapitel beschäftigt sie sich dann mit der

allgemeinen Charakteristik von Methodiken der Untersuchung von einzelnen Arten der

Straftaten. Dieses Kapitel beinhaltet Definition von Kriminalistik und von ihrem System

und spezifiziert den Begriff der Methodik der Untersuchung, einschließlich der

Beschreibung von Komponenten, mit denen sich jede Methodik befasst.

An diese theoretischen Ausgangspunkte schließt die Schilderung der

ausgesuchten Komponenten von Methodik der Untersuchung für die Besonderheiten der

Straftat des Mordes an. Dieser Abschnitt bildet zugleich auch den essenziellen und

umfangreichsten Bestandteil der ganzen Diplomarbeit. Er enthält ebenfalls Statistiken

und Prognosen, wo es auf die Entwicklung von Zahl der Morde und Zahl von Täter der

Morde im letzten Jahrzent hingewiesen ist. Bei den Personen von Straftätern ist die

Aufmerksamkeit auf die Relationen, was für eine Gruppe von Personen und mit welcher

Ausbildung bildet die häufigsten Täter der Morde und was für ein Anteil von

hochschulausgebildeten Personen gibt es an der Gesamtzahl von Mörder und auch wie

viele Frauen gibt es unter Mörder in einzelnen Gruppen ausgerichtet.

Im letzten Abschnitt sind die Fälle aus kriminalistischem Praxis angeführt. Aus

der großen Anzahl von durchstudierten Fällen wurden für die Bedürfnisse der

Diplomarbeit nur die Fälle der Morde ausgewählt, die im Affekt begangen wurden und

die durch zwischenmenschliche Konflikte motiviert wurden. Einer der Hauptgründe für

die Wahl dieses Motivs sind die Ergebnisse von eigener statistischer Erhebung, aus

denen sich ergibt, dass gerade diese Morde das öfteste Motiv im letzten Jahrzent sind.
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Abstract

The diploma thesis deals with the “Methods of investigation of murders

(selected topics)”. Within the theoretical part, the first charter describes the legal point

of view of criminal acts against the life with the emphasis on murders. The following

chapter is dedicated to general features of the methods of investigation of individual

kinds of criminal acts. Criminology and its system were specified, together with the

terms such as the methodology of investigation. Furthermore, the components of

individual methodologies were defined.

The deeper description of selected components of the methods of investigation

represents the fundamental and comprehensive part of the thesis. The statistics and

prognosis which present the numbers of murders, their trends and their homicides of the

last decade are included. The statistics present the relations between homicides and the

levels of their acquired education, the percentage of homicides with academic education

and the percentage of women among homicides.

The final part of the thesis deals with criminal case studies. The murders

committed in passion and motivated by human conflicts were selected. One of the main

reason for the selection of this criminal motive was the fact that it is the most frequent

motive in the last decade as it was revealed from own statistic analyses.

93

Die Methodik der Untersuchung der Morde

(ausgewählte Probleme)

Klíčová slova:

vraţda – metodika vyšetřování

Schlüsellwörte:

der Mord – die Methodik der Untersuchung

94

Methods of investigation of murders (selected topics)

Klíčová slova:

vraţda – metodika vyšetřování

Key words:

murder – methods of investigation