## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Jana Korbelová**

Téma a rozsah práce: **Metodika vyšetřování vražd (vybrané problémy)**. 89 stran

Datum odevzdání práce: 4. 8. 2011

Předložená diplomová práce má slušnou úroveň. Autorka se, v souladu se zadáním, zaměřila pouze na vybrané problémy metodiky vyšetřování vražd.

Některé partie však bylo možno v práci postrádat, protože mají příliš obecný a tezovitý charakter a nejsou zaměřeny na specifika vybrané metodiky; jejich obsah se načerpán toliko z učebnic nebo skript a není v nich obsažen žádný vlastní názor diplomantky. Takovou obecnou povahu má zejména celá druhá kapitola.

Autorka čerpala z poměrně širokého okruhu literárních pramenů, ke škodě věci však nevyužila žádné zdroje zahraniční provenience, jichž existuje velké množství. Některé bibliografické údaje uváděné v Seznamu (str. 86 a násl.) nejsou úplné.

Systematika práce je vcelku přehledná. Jazyková úroveň textu je slušná.

Kladem je obohacení textu o popis několika zajímavých případů z kriminalistické praxe. Pozitivně je třeba rovněž hodnotit to, že diplomantka v průběhu zpracování diplomové práce vyhledala možnost konzultací a obstarání autentických podkladů z policejní praxe.

Z dílčích připomínek uvádím:

- str. 2 – označení „Policejní ředitelství ČR“ je nepřesné;
- str. 8 – tvrzení, že „rozrušení může trvat libovolně dlouho“ je matoucí – z povahy věci vyplývá, že jde o časově limitovanou dobu; autorka zřejmě chtěla vyjádřit, že tento interval nelze generálně stanovit kvantitativním údajem, že je třeba jej posuzovat ad hoc;
- str. 9, posl. věta je nejasně formulovaná, (není zřejmé, zda se vztahuje k matce nebo k účastníkovi);
- str. 63, 2. odst. – historické úvahy o povaze tehdejších „společenských vztahů“ (převzaté patrně z literárního pramene) jsou zjednodušující, nelze jim přikládat obecnou platnost.
-

Úroveň zpracování odpovídá požadavkům, kladeným na diplomové práce a práci lze připustit k obhajobě. Při ní by se měla diplomantka zaměřit na otázku: „Specifika vyšetřování v případech pohřešovaných osob“.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 8. srpna 2011.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.